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RDO Y SENTENCIA NUMERO: ne`5c-12-' 135  

a Ciudad do Asunción, Capital de la República del Paraguay, a 
dlas del mes de 	c> 	del atto dos n l ctiewirege 

en la Sala de Acuerdas de la Corte Suprema de justicia, los Exernoh. Señores 
Idos de la Sala Constitucional;  Doctora M1RYAM VERA CANDIA, Piesidenta y 

ISa tdres G 'VS BAREMO DE MÓDICA y A. 0110 YUTES, Miembros, ante 
mí, 1 Stketetaria autorizante, se ti* al acuerdo el expediente caratdado: ACCIÓN DE 
INCONSTITÜCIONALfDAD: "AGROG-ANADERA POZO ALICE S.A. C/ MITS. 4 
Y 5 DEL DECRETO N° 63591 ART. 24 DE LA RESOLIJCION N° 1346/05 Y ART. 13 
DE LA ItEStítUCION N° 449/05% a fin de resolver la acción de inconstitucionalidad 
promovida par el Abogado Luis Alberto Cuevas, en nombre y representación de la firma 
AGROGANADERA POZO ALICE S.A. 	- 	 

Previo estudio de los antetedentes del caso, la Corte Suprema de Justicia, Sala 
Constitucional, resolvió plantear .y votar la siguiente: 	 

CUESTION: 

¿Es procedente la acción de inconstitucionalidad deducida?.------------------------ 
A la cuestión planteada la Doctora BAREIRO DE MÓDICA dijo: El Abogado 

Luis Albetto'Cuevas, nombre y representación de la firma. AGROGAIVADERA POZO 
ALICE S.A." según testimonio de Poder General que aconnmfia, bajo patrocinio del 
Abogado Manuel Enrique Radice, presenta Acción de Inconstitucionalidad contra los Arts. 
4 y 5 del Anexo del Decreto N° 6359/05 "POR EL CUAL SE REGLAMENTA EL 
IMPUESTO A LAS RENTAS DE ACTIVIDADES COMERCIALES INDUSTRIALES O DE 
SERVICIOS PREVISTO EN EL CAPÍTULO I DEL LIBRO I DE LA LEY N° 125/91, 
ADECU OLO A LAS MODIFICACIONES INTRODUCIDAS EN LA LEY N' 2421 DEL 
5 DE JULIO DE 2004%. contra el Art. 24 de la Resolución N° 1346/05 "POR LA CUAL SE 
REGLAMENTA LA APLICACIÓN DEL IMPUESTO A LA RENTA DE ACTIVIDADES 
COMERCIALES, INDUSTRIALES O DE SERVICIOS PREVISTO EN EL LIBRO I, 
TITULO 1, CAPÍTULO I DE LA LEY N° 125/91, MODIFICADO POR EL ART. 3° DE LA 
LEY N° 2421/2004 "DE REORDENAMTENTO ADMINISTRATIVO Y DE ADECUACIÓN 
FISCAL", REGLAMENTADO POR EL DECRETO No. 6359 DE 13 DE SEPTIEMBRE DE 
2005" y ~tila el Art. 13 de la Resolución N° 449/05 "POR LA CUAL SE 
REGLAMENTA DIVERSOS ASPECTOS VINCULADOS CON EL IMPUESTO A LA 
RENTA DE LAS ACTIVIDADES AGROPECUARIAS. ANEXOS AL FINAL DE LA 
RESOLUCION", dictadas por la Subsecretaría de Estado de Tributación del Ministerio de 
Hacienda.  

Manifiesta el citado profesional que su representada ha realizado una venta de un 
taria pretende la aplicación de los 

acción, que pudieran causar 
mpresa. Alega que se encuentran 
restitución Nacional. 	 
sta acción señalan lo siguiente:— 

inmueble rural de su propiedad. La Administración Trib 
instrumentos normativos impugnados por la pre 
gravámenes irte ables a la economía y crédito de la 
vulnerados los. 9, 44, 46, 47, 137, 179 y 181 de la 
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del caso, la Corte SupÉrña de Jusicia, Sala

¿EsprOodimte la aCCión de irtcOn$tr¡eiOUÜtiffi Aedf¡Cia¿1.--¡L-*-&--¡¡--¡-i{i¡-¿!j¿É¡
'Á tá n plantéada la Dootota BAñEIRO DE ililÚDICA djo: El Abogado

Lr¡is AlbertooGuevts, eri ilrmbre y repres€ntación de la firmá AGRCIGANADERA PAZ,A
AI"ICD S.á{ sqún t*timonio de Poder General que dcorr$añ4 bajo patocinio del
Abogdo Mhüuél,'Eñri'qüe Rddieó, preserila Acción de Ineonstitueionalidad conta los Are.
4 y 5 det Aiexo del Dtcreto N" 6359/05 "POR EL CUAL SÉ REGIaIMENTA EL
IMPWSTO A IAS RENTAS DE ACTIYIDADES COMERCULE,S NDUSTRULES O DE
SERWCIAS'P'RBWSTO EN EL CAPtT"ULO I DEL LTBRO I DE IÁ LEY N" T25/91,
AT'EGUINDOuO A KIS MÑDTFIC¡CIANES NTRODACIDA§.ÉN TA LEY N' 2421 DEL
5 DE JIILru'DE trü04",' cóhtra el Arr. 24 dela Resolución IrP 1346/05 "POR IÁ CUAL, SE
EEGIÁMENTA A APLICACTÓN DEL I¡frÜESTO A IA RENTA DE ACTII\IDADES
CAI,fr,RCIALÑ, INDUST'RULES O DE SERVIüOS PREVISTO EN EL LIBRO I,
rÍTULo 1, CAPtTTJL) I DE IÁ LEY N' 125/91, MADIFICADI PoR EL ART. 3" DE I.Á
LEY N' 24211200,l "DE REORDENAI¿TENTO ADMNfiIn 4frVO Y DE ADECUACIÓN
FISC¿[.L", REGLA,I¡frI,|ÍADO POR EL DECRETO No. 6359 DE 13 DE SEPüDMBRE DE
2005" y conffiL el An. 13 de la Resolución No 44i9lOS "POR tA CUAL SE

REGLAI\dE}.¡IA DIVERSÓS ASPECTO'S VINCUT^A.DOS CON EL IMPIIESTO A LA
RENTA DE LAS ACTIVIDADES AGROPECUARIAS. A}IEXOS AL FINAL DE LA
R,ESOAUüÓ}I., dictadas pot la subsecretmla de Estado de Tributación del Minlstetio de
'Ü¿l;air¡.vlrl

el citado profesiotral qué su representada ha realizado una venta de un
inmrreb'le rinral'¿tb sr¡ ptofl'edad. La Administració,n prctende la aplicación de los
insm¡meffos norihativós impryMos por la ancióru que pudieran causar
gr¿rv¿ifii€nes a la economía y uédito de la Alega que se encuentan
vulnei.tdos los 9, 44, 46, 47, 137, 179 y 181 de la NmiOnal. --i-;¡;i-r--¡.-
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"k,gp'*^
Srrtíncr

en

ñü,18§



Art. 4° COMPRAVENTA DE INMUEBLES. Para los efectos del inciso a) del Art. 
2° de la Ley, las sociedades comerciales con o sin personería jurídica computarán la renta 
proveniente de la compraventa de inmuebles, sea ésta realizada o no en forma habitual.  - 

Art. 5° HABITUALIDAD. Se considera que existe habitualidad en la compraventa 
de inmuebles, cuando el número de ventas en el ejercicio fiscal sea superior a 2 (dos) o 
cuando este tipo de operaciones constituyan el giro del negocio. 	  

La presente disposición comprende la enajenación o promesa de venta de 
inmuebles, con o sin construcciones, así como de unidades integrantes de inmuebles 
amparados en el régimen legal de propiedad horizontal. 	  

Resolución N° 1346/05 
Art. 24°.- ENAJENACIÓN DE INMUEBLE. Aclárase que la enajenación de 2 

(dos) o más inmuebles realizada por una persona física en una sola operación de venta y a 
un mismo comprador, se considerará ocasional y por tanto sujeta al Impuesto a la Renta del 
Servicio de Carácter Personal. 	  

En cambio, en los casos que el giro del negocio del vendedor sea la compra-venta de 
inmuebles o si los inmuebles están dentro del activo de la empresa unipersonal, las 
operaciones de transacción de estos bienes estarán gravadas por el Impuesto a las rentas de 
Actividades Comerciales, Industriales o de Servicios. 	  

Resolución N° 449/05  
Art. 13°.- Sociedades. "Las sociedades comerciales definidas en el Art. 1° del 

Decreto N° 14.002/92, que obtengan rentas provenientes exclusivamente de las actividades 
agropecuarias, quedan eximidas de la obligación formal de presentar declaraciones 
juradas, cuadro de revalúo y depreciaciones y estados financieros y sus anexos por el 
Impuesto a la Renta Comercial previsto en el Capítulo I de la Ley N° 125/91. 	  

No obstante, dichos contribuyentes deberán realizar el cambio de información, de 
tal manera a dar de baja dicha situación. 	  

Cuando las citadas sociedades obtengan ocasionalmente ingresos gravados por 
aquel impuesto, determinarán su renta neta aplicando el 30% (treinta por ciento) sobre el 
monto de los ingresos brutos devengados, salvo que determinen el impuesto por el régimen 
contable, en cuyo caso podrán optar por el procedimiento previsto en el Art. 7° Inc. a) de 
la norma legal de referencia, debiendo acreditar ante la Administración el resultado 
obtenido. Igual tratamiento aplicarán las demás personas. En cualquiera de los casos el 
pago del impuesto correspondiente se efectuará por medio del formulario N° 828 
"Comprobante de Pago", la presentación y pago del impuesto se deberá efectivizar dentro 
de los 60 (sesenta) días hábiles siguientes al mencionado acto. 	  

Así las cosas, me permito manifestar cuanto sigue: 	  
1) Si bien el Art. 2 Inc. a)1  de la Ley N° 125/91 en su versión modificada por la Ley 

N° 2421/04 autoriza a reglamentar el concepto de "habitualidad", la norma reglamentaria 
dictada al efecto —Art 4° del Anexo del Decreto N° 6359/05- hoy impugnada, viola 
claramente disposiciones y principios constitucionales, específicamente los que...///... 

1 
Art. 2 de la Ley N° 125/91 (texto actualizado)- Estarán gravadas las rentas de fuente paraguaya que 

provengan de la realización de actividades comerciales, industriales o de servicios que no sean de carácter 
personal. 

Se consideran comprendidas: 
a) Las rentas provenientes de la compra-venta de inmuebles cuando la actividad se realice en forma 

habitual, de acuerdo con lo que se establezca en la reglamentación. 

Art.4o COMPRAVENTA DE INMUEBLES. Para los efectos del inciso a) del Art.
2o de la Ley, las sociedades comerciales con o sin personería jurídica computarán la renta

proveniente de la compraventa de inmuebles, sea ésta realizada o no en forma habitual. -
Art. 5o HABITUALIDAD. Se considera que existe habitualidad en la compraventa

de inmuebles, cuando el número de ventas en el ejercicio fiscal sea superior a 2 (dos) o

cuando este tipo de operaciones constituyan el giro del negocio
La presente disposición comprende la enajenación o promesa de venta de

inmuebles, con o sin construcciones, así como de unidades integrantes de inmuebles

amparados en el régimen legal de propiedad horizontal.----------
Resolución N' 1346/05
Art. 24".- ENAJENACION DE INMUEBLE. Aclarase que la enajenación de 2

(dos) o más inmuebles realizada por una persona física en una sola operación de venta y a
un mismo comprador, se considerará ocasional y por tanto sujeta al Impuesto a la Renta del

Servicio de Carácter Personal
En cambio, en los casos que el giro del negocio del vendedor sea la compra-venta de

inmuebles o si los inmuebles están dentro del activo de la empresa unipersonal, las

operaciones de transacción de estos bienes estarán gravadas por el Impuesto a las rentas de

Actividades Comerciales, Industriales o de Servicios.-----------
Resolución N'449/05
Art. l3o.- Sociedades. "Las sociedades comerciales definidas en el Art. l" del

Decreto N" 14.002/92, que obtengon rentas provenientes exclusivamente de las actividades

agropecuarias, quedan eximidas de la obligación formal de presentar declaraciones
juradas, cuadro de revalúo y depreciaciones y estados financieros y sus anexos por el

Impuesto a la Renta Comercial previsto en el Capítulo I de la Ley N" 125/91

No obstante, dichos contribuyentes deberán realizar el cambio de información, de

tal manera a dar de baja dicha situación.-
Cuando las citadas sociedades obtengan ocasionalmente ingresos gravados por

aquel impuesto, determinarán su rento neta aplicando el 30% (treinta por ciento) sobre el

monto de los ingresos brutos devengados, solvo que determinen el impuesto por el régimen

contable, en cuyo caso podrán optar por el procedimiento previsto en el Art. 7o Inc. a) de

la norma legal de referencia, debiendo acreditar ante la Administración el resultado

obtenido. Igual tratamiento aplicarán las demás personas. En cualquiera de los casos el
pago del impuesto correspondiente se efectuará por medio del formulario No 828

"Comprobante de Pago", la presentación y pago del impuesto se deberá efectivizar dentro
de los 60 (sesenta) días hábiles siguientes al mencionado acto.-

Así las cosas, me permito manifestar cuanto sigue:------
1) Si bien el An. 2lnc. a)r de la Ley N" 125191 en su versión modificada por la Ley

N" 242llo4 autoriza a reglamentar el concepto de *hobitualidad',la noÍna reglamentaria

dictada al efecto -Art. 4' del Anexo del Deueto N' 6359/05- hoy impugnada, viola
claramente disposiciones y principios constitucionales, específicamente los que...lll...

t 
On. 2 de laley No 125191 (texto actualizado)- Estarán gravadas las rentas de fuente paraguaya que

provengan de la realización de actividades comerciales, industriales o de servicios que no sean de carácter
personal.

Se consideran comprendidas:
a) Las rentas provenientes de la compra-venta de inmuebles cuando la actividad se realice en forma

habitual, de acuerdo con lo que se establezca en la reglamentación.
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ACCIÓN DE INCONSTITUCIONALIDAD: 
"AGROGANADERA • POZO •ALICE S.A. C/ 
ARTS. 4 Y 5 DEL DECRETO N' 6359; ART. 24 
DE LA itESOLUCION 1346/05 Y ART. 13 DE 
LA RESOLUCION N° 449/05". AÑO: 2012 — N° 

la legalidad en materia tributaria y la supremacía de la Constitución.-- 
cto, la noma reglamentaria no puede crear ni alterar los aspectos 
• ampliar el espíritu de la ley. Menos aún lo puede hacer el órgano 

o ~liante una resolución -ministerial, a pesar de contar con la delegación o 
Vweión en la mistral ley. La reglamentación no puede ampliar ni deformar la voluntad 

del legislador, la cual debe salir como marco dentro del cual debe establecerse y limitarse 
la fe nitentación regfeCtiva.  • 	 - 	 

Dada la redacción del Articuló 4 del Decreto impugnado, efectivamente, el 
contenido sustancial de la ley ha sido alterado, abusando de la delegación encargada a 
órganos administrativos inferiores, por lo que se termina creando tributos o, como mínimo, 
ampliando su incidencia en los contribuyentes, sin ninguna base legal formal, condición 
constitucional básica en la materia —no hay tributo sin ley que lo establezca, Art. 179 C.N., 
por lo que considero que esta disposición resulta inconstitucional. 	 

2) Por otro lado, en lo que respecta al Art. 5 del Anexo del Decreto N° 6359/05 y el 
Att. 24 de la Resolución N°  1346/05, entiendo que no existe conculcación de norma 
constitucional, En efecto, la doctrina moderna considera que se ha cumplido con el 
Miel» de Legalidad estableciendo por Ley el hecho generador de la obligación 
trilutatia, pudiendo delegar en el Poder Ejecutivo o en otras instituciones la fijación de los 
demás &Mentosque configuran la obligación tributraia. 	— 	 

El fundaniento de esta doctrina es la necesidad de dar flexibilidad a la Ley para 
adap21111 a las diferentes situaciones que tienen relación con el desarrollo econóinico y 
social de una 	 - 	 z - 	 

De acuerdo con dicho criterio "El princlio de legalidad de la imposición" debe ser 
fortradado en los siguientes términos:.. — — 	 

Sólo en virtud de la Ley se puede: 	 
1. Crear obligaciones tributarias tipificando el hecho generador de ellas; 

inodifioarlas o strp 't'unirlas; 	 - 	- 
2. ESiablecedaslasesimponibles v las alícuotas o tasa aplicables; 	 
3. Oto):gar exerteio~.y otros.beneficios; 	  
4. Tipificar _infratoionaa. establecer . las respectivas sanciones y conceder 

S. 	Conceder privilegios y preferencias para los créditos tributarios; establecer 
garainías para éstos o facultad para exigirlas; 	— 	 

6 	Establecer os procedimientos administrativos. 	 
Itespecto de los casos señalados en los números 2..3.4. y 6, la Ley podrá disponer 

las cotalkioneS, requisitos, criterios, plazos, formas, márgenes, índices o límites dentro de 
los cuáles el Poder Ejecutivo puede establecer, aumentar, disminuir, eliminar, actualizar o 
especificar las bates imponibles de los tributos, tasas o alícuotas, exenciones, 
procedirnientos, la graduación de las infracciones y sanciones aplicables. 	 

En ese sentido, la Ley N° 125/91 dispone la creación del Impuesto a la Renta de las 
Actividades Comerciales, Industriales o de Servicios en su 	'culo 2°; en él se dispone su 
hecho generador y en los siguientes artículos establece, los co tribuyentes o sujetos pasivos 
del impuesto, el nacimiento a la obligación, la base 	onible, las alícuotas a ser 
aplicadas, y el detalle de lees. gravados entre otros.-- 	.. _ ........................ 
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Ahora bien, la Ley expresamente delega al Poder Ejecutivo algunas atribuciones o 
facultades para la percepción y administración de este tributo, dentro de márgenes bien 
delimitados por la propia Ley, como son: 	  

a. Definir el criterio de habitualidad en las operaciones de compra-venta de 
inmuebles (Art. 2 Inc. "a" de la Ley N° 125/91, texto actualizado). 	  

b. Exigir anticipos del Impuesto (Art. 23 Ley N° 125/91, texto actualizado). 	 
c. Establecer la forma de liquidación, declaración jurada y pago de este impuesto 

(Art. 21 Ley N° 125/91, texto actualizado). 	  
d. Determinar Rentas netas sobre base presuntas a contribuyentes que carezcan de 

registros contables. (Art. 11 Ley N° 125/91, texto actualizado), etc. 	  
En ese orden de ideas, el Art. 5 del Anexo del Decreto N° 6359/05 al definir cuándo 

se configura la "habitualidad" en la compraventa de inmuebles para el pago del Impuesto a 
las Rentas de las Actividades Comerciales, Industriales o de Servicios (IRACIS) está 
cumpliendo un mandato legal (Art. 2, Inc. "a" de la Ley N° 125/91 texto actualizado), lo 
cual resulta perfectamente válido ya que obviamente una situación es habitual cuando se 
realiza más de una vez o cuando constituye el giro de un negocio. 	  

Por su parte, el Art. 24 de la Resolución N° 1346/05, que aclara que la enajenación 
de 2 (dos) o más inmuebles realizada por una persona física en una sola operación de venta 
y a un mismo comprador, se considerará ocasional y por tanto sujeta al Impuesto a la Renta 
del Servicio de Carácter Personal también resulta legítima, ya que así lo dispone 
expresamente el Art. 10 Num.1, Inc "c"2  de la Ley N 2421/04, es decir, existe armonía 
entre ambas legislaciones, lo que bajo ningún sentido puede ser considerado 
inconstitucional, caso contrario las personas físicas también • podrían alegar que existe 
"desigualdad" al pagar el Impuesto a la Renta del Servicio de Carácter Personal por la 
enajenación ocasional de inmuebles, ya que las personas jurídicas no son contribuyentes de 
este impuesto. 	  

Así también, el último párrafo del Art. 24 de la Resolución citada señala que cuando 
el giro del negocio del vendedor sea la compra-venta de inmuebles las operaciones de 
transacción de estos bienes estarán gravados por el Impuesto a las Rentas de las 
Actividades Comerciales, Industriales o de Servicios (IRACIS), es perfectamente legal ya 
que las operaciones de compra-venta de inmuebles realizadas en forma habitual constituyen 
hecho generador de dicho impuesto conforme al Art. 2 Inc. a) de la Ley N° 125/91 (texto 
actualizado). 	  

3) Finalmente, el Art. 13 de la Resolución N° 449/05 reglamenta el Art. 5 del 
Decreto N° 4305/04, al establecer que las sociedades comerciales que ocasionalmente 
obtengan ingresos gravados por el Impuesto a la Renta de las Actividades Comerciales, 
Industriales y de Servicios (IRACIS) estarán eximidas de la obligación formal de presentar 
declaraciones juradas pero si obtienen ocasionalmente ingresos gravados por dicho 
impuesto determinarán su renta neta aplicando el 30% sobre el monto de los ingresos brutos 
devengados. Sobre el punto, cabe señalar que dicha disposición solamente deberá ser 
aplicada en caso de obtener una renta gravada por el IRACIS, por lo que no se observa que 
sea contraria a la Constitución Nacional. 	  

En consecuencia, y por lo expuesto en los párrafos precedentes, opino que 
corresponde hacer lugar parcialmente a la presente acción declarando inaplicable el Art. 4 
del Anexo del Decreto N° 6359/05 en relación con la firma Agroganadera Pozo...///... 

2 Art. 10, Num. 1), Inc. "c" de la Ley N° 2421/04. Estarán gravadas las rentas de fuente paraguaya que 
provengan de la realización de actividades que generen ingresos personales. Se consideran comprendidas, 
entre otras: 

c) Las ganancias de capital que provengan de la venta ocasional de inmuebles, cesión de derechos y 
la venta de títulos, acciones y cuotas de capital de sociedades. 

Ahora bien, Ia Ley expresamente delega al Poder Ejecutivo algunas atribuciones o

facultades para la percepción y administración de este tributo, dentro de margenes bien

delimitados por la propia Ley, como son:--------
a. Definir el criterio de habitualidad en las operaciones de oompra-venta de

inmuebles (Art. 2 Inc. "a" de la Ley N" 125/91, texto actualizado).---
b. Exigir anticipos del Impuesto (Art. 23 Ley N' 125/91, texto octualizado).----------
c. Establecer la forma de liquidación, declaración jurada y pago de este impuesto

(Art. 21 Ley No 125/91, texto actuolizado).---
d. Determinar Rentas netas sobre base presuntas a contribuyentes que carezcan de

registros contables. (Art. 11 Ley N" 125/91, texto actualizado), etc.---------
En ese orden de ideas, el Art. 5 del Anexo del Decreto N" 6359105 al definir cuándo

se configura la "habitualidad" en la compraventa de inmuebles para el pago del Impuesto a

las Rentas de las Actividades Comerciales, Industriales o de Servicios (IRACIS) está

cumpliendo un mandato legal (Art.2,Inc. "a" de la Ley N" 125191 texto actualizado), lo

cual resulta perfectamente válido ya que obviamente una situación es habitual cuando se

realizamás de una vez o cuando constituye el giro de un negocio.---
Por su parte, el Art. 24 de la Resolución No 1346105, que aclara que la enajenación

de 2 (dos) o más inmuebles realizadapor una persona fisica en una sola operación de venta

y a un mismo comprador, se considerará ocasional y por tanto sujeta al Impuesto a la Renta

del Servicio de Carácter Personal también resulta legítima, ya que así lo dispone

expresamente el Art. 10 Num.l, Iirtc "c"2 de la Ley N 2421104, es decir, existe armonía

entre ambas legislaciones, lo que bajo ningún sentido puede ser considerado

inconstitucional, caso contrario las personas fisic¿iS tampiéL'nodrían alegar que existe

"desigualdad- al pagar el Impuesto a la Renta del Servicio de Carácter Personal por la
enajenación ocasional de inmuebles, ya que las personas jurídicas no son contribuyentes de

este impuesto.
Así también, el último pánafo del Art. 24 de la Resolución citada señala que cuando

el giro del negocio del vendedor sea la compra-venta de inmuebles las operaciones de

transacción de estos bienes estarán gravados por el Impuesto a las Rentas de las

Actividades Comerciales, Industriales o de Servicios (IRACIS), es perfectamente legal ya

que las operaciones de compra-venta de inmuebles realizadas en forma habitual constituyen

hecho generador de dicho impuesto conforme al Art. 2lnc. a) de la Ley No l25l9l (texto

actualizado). - - - - - - - - - - -
3) Finalmente, el Art. 13 de la Resolución N" 449105 reglamenta el Art. 5 del

Decreto N" 4305/04, al establecer que las sociedades comerciales que ocasionalmente

obtengan ingresos gravados por el Impuesto a la Renta de las Actividades Comerciales,

Industriales y de Servicios (IRACIS) estar¿án eximidas de Ia obligación formal de presentar

declaraciones juradas pero si obtienen ocasionalmente ingresos gravados por dicho

impuesto determinar¿án su renta neta aplicando el 30% sobre el monto de los ingresos brutos

devengados. Sobre el punto, cabe señalar que dicha disposición solamente deberá ser

aplicada en caso de obtener una renta gravada por el IRACIS, por lo que no se observa que

sea contraria a la Constitución Nacional.--
En consecuencia, y por lo expuesto en los piárrafos precedentes, opino que

corresponde hacer lugar parcialmente a la presente acción declarando inaplicable el Art. 4
del Anexo del Decreto N" 6359/05 en relación con la firma Agroganadera Pozo...lll...

2 Art. 10, Num. 1), lnc. "c" de la Ley No 2421t04. Estarán gravadas las rentas de fuente paraguaya que

provengan de la realización de actividades que generen ingresos personales. Se consideran comprendidas,

entre otras:
c) Las ganancias de capital que provengan de la venta ocasional de inmuebles, cesión de derechos y

la venta de títulos, acciones y cuotas de capital de sociedades.

o
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ACCIÓN DE INCONSTITUCIONALIDAD: 
"AGROGANADERA POZO ALICE S.A. C/ 
ARTS. 4 Y 5 DEL DECRETO N° 6359; ART. 24 
DE LA -RESOLUCION br 1346/05. Y ART. 13 DE 
LA RESOLUCIÓN N° 449/05". AÑO: 2012 — 

ORTE 
VPREMA 

USTICIA 

- Es mi voto. 	 

turnos los Doctores FILETES y PEÑA CANDIA, manifestaron que se 
oto de la Ministra preopinante, Doctora BÁREIRO DE MÓDICA, por los 

<lamentos.- 	  

Con lo que se dio por 
unifico, qnedando acor 

il ntRw  MICA 
Ministra 

o el acto, fintando SS. 
sentencia que inmediatamente 

Ante nií: Minam Peña Canija 
MINISTRA C.S.J. 

Abog. ilet14111 : 

e 

SENTEN IA NÚMERO: G70 

Asunción, tq  de .) 	to de 2.011:- 

VISTOS: Los méritos del Acuerdo que anteceden, la 

CORTE SUPREMA DE JUSTICIA 
Sala Constitucional 
RESUELVE: 

11ACER LUGAR parcialmente a la acción de inconstitucionalidad promovida y, en 
consecuencia, declarar la inaplicabilidad del Artículo 4 del Me o de Decreto N°  6359/05, 
en relación con la firma Agroganadera Pozo Alice S.A. 

ANOTAR, registrar y no 
cAA etA5N-e4e, 	 Martínez 

1411  Ministra 

Ante mí: ••am peña Cal
"MINISTRA C.S.J. 
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§el¡ Co¡tsttr¡rcion¡l
RESUELYE:
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del Artículo 4 del No 6359/05,

en dación con la fi¡ma Agroganadera Pozo Alice
v
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